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Социальный оптимизм

Социальный оптимизм
Опрос «ФОМнибус» 20–21 ноября. 100 населенных пунктов,  
44 субъекта РФ, 2000 респондентов.

Как, по Вашему мнению, изменится жизнь через месяц / через год / через три года – станет 
лучше, хуже, чем сегодня, или не изменится?

Социальный оптимизм/пессимизм: динамика

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

в нашей стране в Вашем городе (селе) Ваша жизнь, жизнь 
Вашей семьи

Социальный оптимизм
Опрос

20-21 
ноября

2010

текст пояснения

Социальный оптимизм - пессимизм: динамика

Как, по Вашему мнению, изменится жизнь через месяц / через год / через три года  - станет 
лучше, хуже, чем сегодня, или не изменится?

в нашей стране
Ваша жизнь, жизнь Вашей 

семьи
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текст пояснения

Социальный оптимизм - пессимизм: динамика

Как, по Вашему мнению, изменится жизнь через месяц / через год / через три года  - станет 
лучше, хуже, чем сегодня, или не изменится?

в нашей стране
Ваша жизнь, жизнь Вашей 

семьи
в Вашем городе (селе)

данные в % от групп
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Построено пять групп респондентов с разным уровнем социального оптимизма. Две крайние группы – оптимисты и пессимисты – и три группы 
между этими крайними: склонные к оптимизму, нейтральные и склонные к пессимизму.

Принцип построения групп:
Респондентов спрашивали, улучшится, ухудшится или не изменится жизнь страны в целом, жизнь их города или села, а также их семьи через 

месяц, год и три года. Таким образом, каждый респондент высказывал девять оценочных суждений. 
1) Оптимисты – респонденты, у которых число позитивных суждений превысило число негативных на три и более. 
2) Склонные к оптимизму – те, у которых число позитивных суждений превысило число негативных меньше чем на три. 
3) Нейтральные – те, у кого число позитивных суждений совпадает с числом негативных. 
4) Склонные к пессимизму – респонденты, у кого число негативных суждений превысило число позитивных меньше чем на три. 
5) Пессимисты – те, у кого число негативных суждений превысило число позитивных на три и более.
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Социальный оптимизм

Социально-демографические характеристики групп по уровню социального оптимизма

Пол

Возраст

Образование

данные в % от групп
Социально-демографические характеристики групп по уровню социального оптимизма
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Социально-демографические характеристики групп по уровню социального оптимизма
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Социально-демографические характеристики групп по уровню социального оптимизма
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Социальный оптимизм

Социально-демографические характеристики групп по уровню социального оптимизма

Тип населенного пункта

Индикатор по доверию политикам

Месячная аудитория интернет-пользователей Люди-XXI

данные в % от групп

Тип населенного пункта

Индикатор по доверию политикам

Месячная аудитория интернет-
пользователей

Люди-21

Уровень жизни – это уровень благосостояния,  материальной обеспеченности. По Вашему 
мнению, у Вас высокий или низкий уровень жизни?

данные в % от групп

6

10

6

9

10

12

12

11

8

9

22

22

20

15

17

19

17

17

18

20

19

19

16

25

14

21

20

32

25

29

оптимисты

склонные к оптимизму

нейтральные

склонные к пессимизму

пессимисты

Москва
города 1 млн. и более

города от 250 тыс. до 1 млн.
города от 50 до 250 тыс.

города менее 50 тыс., ПГТ
села

данные в % от групп

83

70

65

70

49

17

30

35

30

51

оптимисты

склонные к оптимизму

нейтральные

склонные к пессимизму

пессимисты

лояльные к Д. Медведеву и/или В. Путину все, кроме лояльных к Д. Медведеву и/или В. Путину

данные в % от групп

55

52

31

37

33

оптимисты

склонные к оптимизму

нейтральные

склонные к пессимизму

пессимисты

оптимисты

склонные к оптимизму

нейтральные

склонные к пессимизму

пессимисты

месячн. ауд-я интернет-пользователей*

данные в % от групп

25

22

9

12

11

данные в % от групп

2

2

3

1

2

66

53

51

41

36

31

44

44

55

62

1

1

2

3

оптимисты

склонные к оптимизму

нейтральные

склонные к пессимизму

пессимисты

высокий средний низкий затрудняюсь ответить

3

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100 0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100

Тип населенного пункта

Индикатор по доверию политикам

Месячная аудитория интернет-
пользователей

Люди-21

Уровень жизни – это уровень благосостояния,  материальной обеспеченности. По Вашему 
мнению, у Вас высокий или низкий уровень жизни?

данные в % от групп

6

10

6

9

10

12

12

11

8

9

22

22

20

15

17

19

17

17

18

20

19

19

16

25

14

21

20

32

25

29

оптимисты

склонные к оптимизму

нейтральные

склонные к пессимизму

пессимисты

Москва
города 1 млн. и более

города от 250 тыс. до 1 млн.
города от 50 до 250 тыс.

города менее 50 тыс., ПГТ
села

данные в % от групп

83

70

65

70

49

17

30

35

30

51

оптимисты

склонные к оптимизму

нейтральные

склонные к пессимизму

пессимисты

лояльные к Д. Медведеву и/или В. Путину все, кроме лояльных к Д. Медведеву и/или В. Путину

данные в % от групп

55

52

31

37

33

оптимисты

склонные к оптимизму

нейтральные

склонные к пессимизму

пессимисты

оптимисты

склонные к оптимизму

нейтральные

склонные к пессимизму

пессимисты

месячн. ауд-я интернет-пользователей*

данные в % от групп

25

22

9

12

11

данные в % от групп

2

2

3

1

2

66

53

51

41

36

31

44

44

55

62

1

1

2

3

оптимисты

склонные к оптимизму

нейтральные

склонные к пессимизму

пессимисты

высокий средний низкий затрудняюсь ответить

3

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100 0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100

Тип населенного пункта

Индикатор по доверию политикам

Месячная аудитория интернет-
пользователей

Люди-21

Уровень жизни – это уровень благосостояния,  материальной обеспеченности. По Вашему 
мнению, у Вас высокий или низкий уровень жизни?

данные в % от групп

6

10

6

9

10

12

12

11

8

9

22

22

20

15

17

19

17

17

18

20

19

19

16

25

14

21

20

32

25

29

оптимисты

склонные к оптимизму

нейтральные

склонные к пессимизму

пессимисты

Москва
города 1 млн. и более

города от 250 тыс. до 1 млн.
города от 50 до 250 тыс.

города менее 50 тыс., ПГТ
села

данные в % от групп

83

70

65

70

49

17

30

35

30

51

оптимисты

склонные к оптимизму

нейтральные

склонные к пессимизму

пессимисты

лояльные к Д. Медведеву и/или В. Путину все, кроме лояльных к Д. Медведеву и/или В. Путину

данные в % от групп

55

52

31

37

33

оптимисты

склонные к оптимизму

нейтральные

склонные к пессимизму

пессимисты

оптимисты

склонные к оптимизму

нейтральные

склонные к пессимизму

пессимисты

месячн. ауд-я интернет-пользователей*

данные в % от групп

25

22

9

12

11

данные в % от групп

2

2

3

1

2

66

53

51

41

36

31

44

44

55

62

1

1

2

3

оптимисты

склонные к оптимизму

нейтральные

склонные к пессимизму

пессимисты

высокий средний низкий затрудняюсь ответить

3

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100 0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100



Доминанты № 46 || 25.11.2010 || © Фонд Общественное Мнение

20

П
О

Л
И

Т
И

К
А

Э
К

О
Н

О
М

И
К

А
О

Б
Щ

Е
С

Т
В

О
С

О
Б

Ы
Т

И
Я

Социальный оптимизм

Уровень жизни – это уровень благосостояния, материальной обеспеченности. По Вашему мнению, 
у Вас высокий или низкий уровень жизни?

А за последний год Ваш уровень жизни вырос или снизился?

Как Вы полагаете, от чего в большей мере зависит Ваше материальное положение: лично от Вас 
(от Ваших усилий, характера, трудолюбия, расчетливости) или от не зависящих от Вас обстоятельств 
(от ситуации в стране, в вашем городе (селе), от начальства, случайностей, удачи и пр.)?
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Как Вы полагаете, от чего в большей мере зависит  Ваше материальное положение: лично от Вас 
(от Ваших усилий, характера, трудолюбия, расчетливости)  или от не зависящих от Вас 

обстоятельств  (от ситуации в стране, в вашем городе (селе), от начальства, случайностей, удачи 
и пр.)?

А за последний год Ваш уровень жизни вырос или снизился?
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